
1 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 17.10.2023                                                                                                                      Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 66 
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 87 
 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  
 
 

 Тираж: 9 экз. 
                         

(Бесплатно)  

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

 

от 12.10.2023 № 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

№ 
реше-

ния 

Дата 
решения 

Наименование решения Стр. 

18 12.10.2023 О внесении изменений в решение Думы 
Тегульдетского района от 18.07.2013 № 22                 
«Об установлении размера расчетной единицы» 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
12.10.2023                                                                                                                              № 18  
 

 
О внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района  

от 18.07.2013 № 22 «Об установлении размера расчетной единицы» 
 

В соответствии с законом Томской области от 5 августа 2011 года № 157-ОЗ              
«О расчетной единице» 

 
Дума Тегульдетского района РЕШИЛА:  
 
1. Внести в решение Думы Тегульдетского района от 18 июля 2013 года № 22  

«Об установлении размера расчетной единицы» (в редакции решений Думы 
Тегульдетского района от 25.12.2014 № 25, от 26.11.2019) следующие изменения: 
в пункте 1 слова «1214,17 рублей» заменить словами «1280,95 рубля». 

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 

 
 

   

 

 

Глава Тегульдетского района                             Председатель Думы Тегульдетского района                              
                             И.А. Клишин                                                                                А.П. Мельник 

 
 
 
 
 



5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 
постановления и распоряжения  
Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района: 
от 02.10.2023 № 448; 
от 10.10.2023 № 455; 
от 10.10.2023 № 456; 
от 10.10.2023 № 457; 
от 10.10.2023 № 458; 
от 10.10.2023 № 459; 
от 10.10.2023 № 460; 
от 13.10.2023 № 462; 
от 13.10.2023 № 463. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 

№ 
поста-
нов-

ления 

Дата поста-
новления 

Наименование постановления Стр. 

448 02.10.2023 О разработке муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тегульдетского 
района на период  2024-2026 годы» 
 

8-9 

455 10.10.2023 О внесении изменений в Порядок частичной 
оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся 1-4 классов,  
утвержденный постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 17 мая 2018 года                   
№ 233 «Об утверждении Порядка частичной 
оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся 1-4 классов»   
 

10-12 

456 10.10.2023 О стоимости питания обучающихся                                
с ограниченными возможностями здоровья,                    
не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях  
Тегульдетского района, осуществляющих 
образовательную деятельность  
по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым 
питанием  
 

13-14 

457 10.10.2023 Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района   
 

15-16 

458 10.10.2023 О стоимости питания отдельных категорий 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района 
 

17 

459 10.10.2023 Об утверждении Положения о 
персонифицированном дополнительном 
образовании детей в муниципальном образовании  
«Тегульдетский район» 
 

18-28 



7 

 

 

460 10.10.2023 Об утверждении  требований к условиям и порядку 
оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район» 
 

29-30 

462 13.10.2023 О   внесении изменений в Положение о размере и 
порядке взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Тегульдетского района,  
реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 17 декабря 2015 года № 394 «Об 
утверждении Положения о размере и порядке 
взимания родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях 
Тегульдетского района, реализующих  
образовательные программы дошкольного 
образования» 
 

31 

463 13.10.2023 О внесении изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского района  
от 03.02.2016 № 25 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся  
на территории Тегульдетского района»  
 

32-33 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
02.10.2023                                                                                                                             № 448 
 

 
О разработке муниципальной программы «Энергосбережение  
и повышение энергетической эффективности на территории  

Тегульдетского района на период  2024-2026 годы» 
 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104                   
«О муниципальных программах Тегульдетского района» и в целях обеспечения 
эффективности и результативности расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Главному специалисту по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации Тегульдетского района:  
1) приступить к разработке муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Тегульдетского района                           
на период  2024-2026 годы»; 

2) в срок до 15 октября 2023 года подготовить проект муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории 
Тегульдетского района на период  2024-2026 годы»; 

3) в проекте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  на территории Тегульдетского района на период  2024- 
2026 годы» определить: 

а) цель муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  на территории Тегульдетского района на период  2024- 
2026 годы»:  

создание организационных, правовых, технических и экономических условий для 
повышения энергетической эффективности и энергосбережения на территории 
Тегульдетского района; 

б) основные задачи муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  на территории Тегульдетского района на период  2024- 
2026 годы»:  

энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном 
секторе; 

энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере; 
развитие газоснабжения и повышение уровня газификации Тегульдетского района; 
в) заказчика муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности  на территории Тегульдетского района на период  2024- 
2026 годы» - Администрацию Тегульдетского района. 



9 

 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

 

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                       О.В. Салутин 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
  
10.10.2023                                                                                                                             № 455  
 

 

О внесении изменений в Порядок частичной оплаты стоимости питания  
отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Тегульдетского района, за исключением обучающихся  
с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся 1-4 классов,  
утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района  

от 17 мая 2018 года № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты  
стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Тегульдетского района, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

и обучающихся 1-4 классов»   
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                                     
с действующим законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Порядок частичной стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Тегульдетского 
района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
обучающихся 1-4 классов, утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 17 мая 2018 года № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты 
стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций Тегульдетского района, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся 1-4 классов»               
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 18.09.2020 № 404, 
от 20.01.2022 № 46, от 05.12.2022 № 580) следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1.2 изложить в новой редакции:   
«- обучающиеся по образовательным программам дошкольного образования и                 

5-11 классов из малоимущих семей, среднедушевой доход которых не превышает 
величины прожиточного минимума на душу населения в Томской области, в течение 
учебного года по письменному заявлению родителя (законного представителя)                               
о предоставлении ребенку частичной оплаты стоимости питания»; 

2) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Среднедушевой доход семьи определяется ОГКУ «Центр социальной 

поддержки населения Тегульдетского района» и (или) Отделением Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Томской области в соответствии                 
с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право                   
на получение мер социальной поддержки гражданам, утвержденным постановлением 
Администрации Томской области от 28 декабря 2004 года № 96а «О мерах по реализации 



11 

 

 

Закона Томской области от 16 декабря 2004 года № 253-ОЗ «О социальной поддержке 
граждан, имеющих несовершеннолетних детей».»; 

3)  пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7. При обеспечении частичной оплаты стоимости питания, информация                            

о предоставлении заявителю мер социальной защиты (поддержки) запрашивается, в том 
числе в иных субъектах Российской Федерации, в единой государственной 
информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО), в порядке, 
установленном действующим законодательством.»; 

4) подпункт 2) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2) в абзаце 3 пункта 1.2 настоящего Порядка, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Тегульдетского района (согласно приложению 1                 
к настоящему Порядку), по заявлению, подписанному любым уполномоченным лицом, 
указанным в пункте 2.3 настоящего Порядка и на основании информации                                             
о принадлежности семьи к категории малоимущих, среднедушевой доход которой                          
не превышает величины прожиточного минимума на душу населения в Томской области, 
полученной РОО Администрации Тегульдетского района от ОГКУ «Центр социальной 
поддержки населения Тегульдетского района» и (или) Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Томской области;»; 

5) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Родители (законные представители) категории детей, указанных в пункте 1.2 

настоящего Порядка, предоставляют ответственному специалисту РОО Администрации 
Тегульдетского района следующие документы: 

1) письменное заявление родителя (законного представителя) о предоставлении 
ребенку частичной оплаты стоимости питания согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку; 

2) сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты 
(поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной 
социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных 
вознаграждениях. 

Ответственный специалист РОО Администрации Тегульдетского района 
запрашивает  в рамках межведомственного информационного взаимодействия: 

1) документ (справка), подтверждающий отнесение ребенка к отдельным 
категориям обучающихся в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка; 

2) СНИЛС (страховой номер индивидуального лицевого счета) ребенка.»; 
6) пункт 2.5 признать утратившим силу; 
7) пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 
«3.5. Основанием для отказа в назначении частичной оплаты стоимости питания 

является информация, полученная ответственным специалистом РОО Администрации 
Тегульдетского района в рамках межведомственного информационного взаимодействия: 

1) в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Тегульдетского района» о том, 
что семья обучающегося не относится к категории малоимущих, среднедушевой доход 
которой не превышает величины прожиточного минимума на душу населения в Томской 
области; 

2)  от рабочей группы по вопросам, связанным с частичной мобилизацией                        
на территории Тегульдетского района, утвержденной распоряжением Администрации 
Тегульдетского района от 27.09.2022 № 111 «О создании рабочей группы по вопросам, 
связанным с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского района»,                            
об окончании срока службы гражданина в Вооруженных Силах Российской Федерации.». 



12 

 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2023 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
 
 

И.о. Главы Тегульдетского района             О.В. Салутин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
10.10.2023                                                                                                                            №  456  

 
О стоимости питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,                    

не проживающих в муниципальных образовательных организациях  
Тегульдетского района, осуществляющих образовательную деятельность  

по основным общеобразовательным программам,  
бесплатным двухразовым питанием  

 
 

В соответствии с пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года 
№ 342а «Об утверждении государственной программы «Развитие образования в Томской 
области» и в целях обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
бесплатным двухразовым питанием в муниципальных  образовательных организациях 
Тегульдетского района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить с 1 сентября 2023 года стоимость питания обучающихся                                  

с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского района, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, 
бесплатным двухразовым питанием: 

1) в возрасте от 3 до 6 лет включительно, получающих дошкольное образование                
в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района и не 
проживающих в них, в размере 153 рубля 70 копеек (Сто пятьдесят три рубля 70 копеек)  
в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента;  

2) в возрасте от 7 лет и старше, получающих дошкольное образование                                   
в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района и не 
проживающих в них, в размере 153 рубля 70 копеек (Сто пятьдесят три рубля 70 копеек)  
в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента; 

3) в возрасте от 7 до 11 лет включительно (5-11 классы), получающих общее 
образование, за исключением дошкольного образования, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них,                 
в размере 210 рублей 00 копеек (Двести десять рублей 00 копеек) в день на одного 
обучающегося с учетом районного коэффициента; 

4) в возрасте от 12 лет и старше (5-11 классы), получающих общее образование,  
за исключением дошкольного образования, в муниципальных общеобразовательных 
организациях Тегульдетского района и не проживающих в них, в размере 224 рубля               
00 копеек (Двести двадцать четыре рубля 00 копеек) в день на одного обучающегося                  
с учетом районного коэффициента.  

 
 



14 

 

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2023 года. 

4. С 1 сентября 2023 года постановления Администрации Тегульдетского района: 
от 28 июня 2023 года № 298 «О стоимости питания обучающихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского района, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, 
бесплатным двухразовым питанием»,   

от  5 июля 2023 года № 315 «О стоимости питания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных образовательных 
организациях Тегульдетского района, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием» 
признать утратившими силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 

 
  
И.о. Главы Тегульдетского района             О.В. Салутин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
10.10.2023                                                                                                                            №  457  

 

Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся,  
получающих начальное общее образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях Тегульдетского района   

 
 
В целях исполнения пункта 5 Перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, 
утвержденного Президентом Российской Федерации 24.01.2020 № Пр-113 и с целью 
обеспечения единства меню всех обучающихся 1-4 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить для обучающихся (за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья), получающих начальное общее образование                                          
в общеобразовательных организациях Тегульдетского района, стоимость разового 
бесплатного горячего питания с 1 сентября 2023 года 88 рублей 00 копеек (Восемьдесят 
восемь рублей 00 копеек) в день на одного обучающегося с учетом районного 
коэффициента.  

2. Установить для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района, не проживающих в них, стоимость питания с 1 сентября 2023 года 
из расчета стоимости двухразового питания 298 рублей 00 копеек (Двести девяносто 
восемь рублей 00 копеек) в день на одного обучающегося с учетом районного 
коэффициента, в том числе: 

88 рублей – завтрак; 
210 рублей – обед. 
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2023 года. 

5. С 1 сентября 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района  
от 16 мая 2023 года № 242 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района» признать утратившим силу. 

 
 



16 

 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
 

И.о. Главы Тегульдетского района             О.В. Салутин 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
10.10.2023                                                                                                                             № 458  

 
О стоимости питания отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района от 17 мая 
2018 года № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Тегульдетского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающихся 1-4 классов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить сумму питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Тегульдетского района, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и обучающихся 1-4 классов, с 1 сентября 2023 года из расчета 
среднемесячной стоимости 68 рублей 00 копеек (Шестьдесят восемь рублей 00 копеек)                
в день на одного обучающегося с учетом районного коэффициента, в том числе: 

54 рубля – из областного бюджета; 
14 рублей – за счет средств местного бюджета.  
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2023 года. 

4. С 1 сентября 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района              
от 16 мая 2023 года № 243 «О стоимости питания отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Тегульдетского района» признать 
утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 

И.о. Главы Тегульдетского района             О.В. Салутин 

 



18 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                       

 
с. Тегульдет                                                                                                     
 
10.10.2023                                                                                                                            № 459 

 
Об утверждении Положения о персонифицированном  

дополнительном образовании детей в муниципальном образовании  
«Тегульдетский район» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о персонифицированном дополнительном образовании 

детей в муниципальном образовании «Тегульдетский район» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2023 года. 

4. С 1 сентября 2023 года признать утратившими силу постановления 
Администрации Тегульдетского района: 

 от 25.07.2018 № 366 «Об утверждении Положения о персонифицированном 
дополнительном образовании детей»;  

от 26.12.2019 № 534 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Тегульдетского района от 25.07.2018 № 366»;  

от 02.07.2020 № 280 «О внесении изменений в Положение                                          
о персонифицированном дополнительном образовании детей в Тегульдетском районе, 
утвержденное постановлением Администрации Тегульдетского района от 25.07.2018              
№ 366». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 
 

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин 
 

 



19 

 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
 постановлением Администрации 
Тегульдетского района  
от 10.10.2023 № 459 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о персонифицированном дополнительном образовании детей  

в муниципальном образовании «Тегульдетский район». 
 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Положение о персонифицированном дополнительном образовании в 

муниципальном образовании «Тегульдетский район», (далее – Положение) 
регламентирует порядок взаимодействия участников отношений в сфере 
дополнительного образования детей в целях обеспечения получения детьми, 
проживающими на территории муниципального образования «Тегульдетский район», 
дополнительного образования за счет средств бюджета Администрации Тегульдетского 
района. 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 
1.2.1. Образовательная услуга – муниципальная услуга в социальной сфере по 

реализации дополнительной общеобразовательной программы (части дополнительной 
общеобразовательной программы) в отношении одного физического лица, осваивающего 
соответствующую дополнительную общеобразовательную программу; 

1.2.2. Исполнитель образовательных услуг – образовательная организация, 
организация, осуществляющая обучение, индивидуальный предприниматель, 
оказывающая(ий) образовательные услуги; 

1.2.3. Реестр сертификатов дополнительного образования – база данных о детях, 
проживающих на территории муниципального образования «Тегульдетский район», 
которые имеют возможность получения дополнительного образования за счет средств 
бюджета Администрации Тегульдетского района, ведение которой осуществляется в 
порядке, установленном настоящим Положением; 

1.2.4. Реестр предпрофессиональных и спортивных программ – база данных о 
дополнительных предпрофессиональных программах в области искусств и (или) 
дополнительных образовательных программах спортивной подготовки, реализуемых 
муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность; 

1.2.5. Реестр значимых программ – база данных о дополнительных 
общеразвивающих программах, реализуемых исполнителями образовательных услуг, в 
установленном настоящим Положением порядке признаваемых значимыми для 
социально-экономического развития муниципального образования «Тегульдетский 
район»; 

1.2.6. Реестр иных образовательных программ – база данных о не вошедших в 
реестр значимых программ: 

дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых муниципальными 
общеобразовательными организациями, в отношении которых принято решение об 
одобрении продолжения формирования муниципального задания; 

дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых муниципальными 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, освоение которых 



20 

 

 

продолжается детьми, зачисленными на обучение и переведенными в учебном году, 
предшествующему году формирования реестров программ. 

1.2.7. Сертификат дополнительного образования – реестровая запись о включении 
ребенка в систему персонифицированного дополнительного образования. В целях 
настоящего Положения под предоставлением ребенку сертификата дополнительного 
образования понимается создание записи в реестре сертификатов дополнительного 
образования. 

1.2.8. Уполномоченный орган по реализации персонифицированного 
дополнительного образования (далее - уполномоченный орган) – орган местного 
самоуправления или его структурное подразделение, уполномоченный на утверждение 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 
сфере  по реализации дополнительных общеразвивающих программ, ведение реестра 
сертификатов дополнительного образования, утверждение требований к условиям и 
порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ (далее – Требования).  Администрация 
Тегульдетского района своим решением вправе делегировать свои полномочия в части 
ведения реестра сертификатов дополнительного образования Районному отделу 
образования Администрации Тегульдетского района; 

1.3. Ведение структурированной информации об исполнителях образовательных 
услуг, дополнительных общеобразовательных программах, физических лицах, которым 
предоставляются права на получение образовательных услуг, осуществляется Районным 
отдел образования Администрации Тегульдетского района в автоматизированной 
информационной системе «Персонифицированное финансирование дополнительного 
образования» (далее – Навигатор).  

1.4.  Настоящее Положение устанавливает: 
1) порядок ведения реестра сертификатов дополнительного образования; 
2) порядок формирования реестров дополнительных общеобразовательных 

программ; 
3) порядок использования сертификатов дополнительного образования; 
 

2. Порядок ведения реестра сертификатов дополнительного образования 
 

2.1. Право на получение сертификата дополнительного образования имеют все 
дети в возрасте от 5-ти до 18 лет, проживающие на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

2.2. Для получения сертификата дополнительного образования родитель 
(законный представитель) ребенка или ребенок, достигший возраста 14 лет (далее – 
Заявитель), подаёт в уполномоченный орган, а также в случаях, предусмотренных 
пунктом 2.7 настоящего Положения, иному юридическому лицу, заявление о 
предоставлении сертификата дополнительного образования и регистрации в реестре 
сертификатов дополнительного образования (далее – Заявление) содержащее 
следующие сведения: 

2.2.1. Фамилию, имя, отчество (при наличии) ребенка; 
2.2.2. Серия и номер документа, удостоверяющего личность ребенка 

(свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Российской Федерации, 
удостоверяющий личность ребенка или временное удостоверение личности гражданина 
Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта ребенка); 

2.2.3. Дату рождения ребенка; 
2.2.4. Место (адрес) фактического проживания ребенка; 
2.2.5. Фамилию, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

ребенка; 
2.2.6. Контактную информацию родителя (законного представителя) ребенка; 



21 

 

 

2.2.7. Согласие Заявителя на обработку персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных 
данных»; 

2.2.8. Указание на группу сертификата дополнительного образования, 
определяемую в зависимости от категории ребенка – получателя сертификата 
дополнительного образования (при наличии оснований, по желанию родителя (законного 
представителя) ребенка);  

2.2.9. Отметку об ознакомлении Заявителя с условиями предоставления, 
использования, прекращения действия сертификата дополнительного образования, а 
также с Требованиями; 

2.2.10. Сведения о ранее выданном сертификате дополнительного образования в 
другом муниципальном районе (городском округе) (в случае если сертификат 
дополнительного образования был ранее выдан в другом муниципальном районе 
(городском округе)); 

2.2.11. Обязательство Заявителя уведомлять уполномоченный орган, или в 
случаях, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Положения, иное юридическое лицо, 
посредством личного обращения с предоставлением подтверждающих документов об 
изменениях указанных в Заявлении сведений в течение 20 рабочих дней после 
возникновения соответствующих изменений. 

2.3. Заявитель одновременно с заявлением предъявляет должностному лицу, 
осуществляющему прием заявления, следующие документы или их копии: 

2.3.1. Свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющий личность ребенка, или временное удостоверение личности 
гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта 
ребенка; 

2.3.2. Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 
ребенка; 

2.3.3. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета; 

2.3.4. Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания, или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания, подтверждающих проживание ребенка на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район»: 

2.4. Должностное лицо, осуществляющее прием Заявления, проверяет 
соответствие указанных в Заявлении сведений и при их соответствии делает отметку об 
этом, удостоверяет своей подписью прием заявления и возвращает оригиналы 
документов Заявителю. 

2.5. Заявление регистрируется должностным лицом, осуществляющим прием 
Заявления, в день его представления. 

2.6. В случае если должностному лицу предъявлены не все документы, 
предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Положения, должностное лицо, 
осуществляющее прием Заявления, возвращает его Заявителю в день представления 
Заявителем Заявления. 

2.7. Прием и регистрация Заявлений, по решению уполномоченного органа 
может осуществляться иными юридическими лицами (далее – юридическое лицо), в том 
числе муниципальными организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность. 

2.8. При приеме Заявления, юридическое лицо, определенное в соответствии с 
пунктом 2.7 настоящего Положения, самостоятельно проверяет достоверность 
представленных сведений, и в течение 3-х рабочих дней с момента поступления 
Заявления передает Заявление в уполномоченный орган. 



22 

 

 

2.9. Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со дня получения 
Заявления (в том числе при получении Заявления от юридического лица, определенного 
в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения) определяет соответствие сведений 
условиям, указанным в подпункте 2.10 настоящего Положения. 

2.10. Положительное решение о предоставлении сертификата дополнительного 
образования принимается уполномоченным органом в течение одного рабочего дня при 
одновременном выполнении следующих условий: 

2.10.1. Ребенок проживает на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район»; 

2.10.2. В реестре сертификатов дополнительного образования 
муниципального образования «Тегульдетский район» отсутствует запись о 
предоставленном ранее сертификате дополнительного образования; 

2.10.3. в Заявлении указаны достоверные сведения, подтверждаемые 
предъявленными документами; 

2.10.4. Заявитель, а также ребенок (в случае достижения возраста 14-ти лет и 
в случае, если ребенок не является Заявителем) предоставил согласие на обработку 
персональных данных для целей персонифицированного учета дополнительного 
образования детей. 

2.11. В течение одного рабочего дня после принятия положительного решения о 
предоставлении ребенку сертификата дополнительного образования уполномоченный 
орган создает запись в реестре сертификатов дополнительного образования с указанием 
номера сертификата дополнительного образования, состоящего из 10 цифр, 
определяемых случайным образом, а также сведений о ребенке и родителе (законном 
представителе) ребенка, а в случае, предусмотренном пунктом 2.12 настоящего 
Положения, подтверждает соответствующую запись в реестре сертификатов 
дополнительного образования. 

2.12. В случае использования уполномоченным органом Навигатора для ведения 
реестра сертификатов дополнительного образования Заявитель может направить 
электронную заявку на создание записи в реестре сертификатов дополнительного 
образования, которая должна содержать сведения, указанные в пункте 2.2 настоящего 
Положения (далее – электронная заявка). 

В течение одного рабочего дня после поступления электронной заявки 
уполномоченным органом создается запись о сертификате дополнительного образования 
в реестре сертификатов дополнительного образования, для которой устанавливается 
статус, не предусматривающий возможности использования сертификата 
дополнительного образования (далее – Ожидающая запись). 

Ребенок вправе использовать сведения об Ожидающей записи для выбора 
образовательных программ. Исполнители образовательных услуг имеют право зачислить 
ребенка на выбранные им образовательные программы после подтверждения 
Ожидающей записи. Подтверждение Ожидающей записи осуществляется 
уполномоченным органом в соответствии с пунктами 2.2 - 2.11 настоящего Положения. В 
случае если в течение 30-ти рабочих дней после создания Ожидающей записи Заявитель 
не предоставит в уполномоченный орган Заявление и документы, предусмотренные 
пунктом 2.3 настоящего Положения, Ожидающая запись исключается уполномоченным 
органом из реестра сертификатов дополнительного образования. 

2.13. В случае если на момент получения сертификата дополнительного 
образования в  муниципального образования «Тегульдетский  район» у ребенка имеется 
действующий сертификат дополнительного образования, предоставленный в другом 
муниципальной районе (городском округе), уполномоченный орган при принятии 
положительного решения о предоставлении сертификата дополнительного образования 
муниципального образования «Тегульдетский  район» в течение одного рабочего дня 
направляет уведомление в уполномоченный орган, в реестр сертификатов 



23 

 

 

дополнительного образования которого(ой) внесена реестровая запись о сертификате 
ребенка, о предоставлении ребенку сертификата дополнительного образования на 
территории муниципального образования «Тегульдетский  район». При этом в реестре 
сертификатов дополнительного образования муниципального образования 
«Тегульдетский район» создается реестровая запись с номером сертификата 
дополнительного образования, соответствующим ранее выданному номеру сертификата 
дополнительного образования. 

2.14. Приостановление действия сертификата дополнительного образования 
осуществляется уполномоченным органом в течение одного рабочего дня в порядке, 
определенном уполномоченном органом, в случае письменного обращения со стороны 
родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае 
достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного 
образования; 

2.15. Исключение сертификата дополнительного образования из реестра 
сертификатов дополнительного образования осуществляется уполномоченным органом в 
течение одного рабочего дня в порядке, определенном уполномоченном органом, в 
случаях: 

2.15.1. Письменного обращения со стороны родителя (законного 
представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-
ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования; 

2.15.2. Поступления уведомления от уполномоченного органа другого 
муниципального района (городского округа) о предоставлении сертификата 
дополнительного образования ребенку, сведения о котором содержатся в 
соответствующей реестровой записи; 

2.15.3. Достижения ребенком предельного возраста, установленного пунктом 
2.1 настоящего Положения. 

2.16. В случае изменения предоставленных ранее сведений о ребенке Заявитель 
обращается в уполномоченный орган, либо в случаях, предусмотренных пунктом 2.7 
настоящего Положения, к иному юридическому лицу с заявлением об изменении данных, 
содержащим: перечень сведений, подлежащих изменению; причину(ы) изменения 
сведений; новые сведения, на которые необходимо изменить сведения уже внесенные в 
реестр сертификатов дополнительного образования (далее – заявление об уточнении 
данных). При подаче заявления об уточнении данных Заявителем предъявляются 
документы, либо их копии, подтверждающие достоверность новых сведений, на которые 
необходимо изменить сведения, ранее внесенные в реестр сертификатов 
дополнительного образования. При приеме заявления об уточнении данных, 
юридическое лицо, определенное в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения, 
самостоятельно проверяет достоверность представленных сведений, и в течение 3-х 
рабочих дней с момента поступления заявления об уточнении данных передает его в 
уполномоченный орган. 

2.17. Заявление об уточнении данных рассматривается уполномоченным органом 
в течение 3-х рабочих дней. На основании рассмотрения заявления об уточнении данных 
о ребенке уполномоченный орган принимает решение об изменении сведений о ребенке 
(оставлении сведений о ребенке без изменения). В случае принятия решения об 
изменении сведений о ребенке уполномоченный орган в течение 5-ти рабочих дней 
вносит изменение в соответствующую запись в реестре сертификатов дополнительного 
образования. 

2.18. В случае, предусмотренном пунктом 2.15.3 настоящего Положения, 
исключение сертификата дополнительного образования из реестра сертификатов 
дополнительного образования осуществляется по завершению ребенком обучения по 
осваиваемым им на момент достижения предельного возраста, установленного               



24 

 

 

пунктом 2.1 настоящего Положения, дополнительным общеобразовательным программам 
(частям). 

2.19. Информация о порядке получения сертификата дополнительного 
образования, включая форму заявления, требования к предоставляемым документам, 
подлежит обязательному размещению в открытых информационных источниках. 

2.20. Документы, предусмотренные пунктами 2.3 и 2.16 настоящего Положения 
могут быть получены уполномоченным органом в рамках межведомственного 
электронного взаимодействия, а также представлены заявителем по собственной 
инициативе. 

 
3. Порядок формирования реестров дополнительных 

общеобразовательных программ 
 

3.1. В целях обеспечения вариативности и доступности дополнительного 
образования уполномоченный орган осуществляет ведение реестров образовательных 
программ (реестра предпрофессиональных и спортивных программ, реестра значимых 
программ, реестра иных образовательных программ), доступных для прохождения 
обучения детьми, имеющими сертификаты дополнительного образования. 

3.2. В целях формирования реестров предпрофессиональных и спортивных 
программ, значимых программ, иных образовательных программ образовательные 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ за счет бюджетных ассигнований на 
обеспечение выполнения функций казенных учреждений по оказанию муниципальных 
услуг физическим лицам и на предоставление субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, 
ежегодно до 15 августа текущего года передают уполномоченному органу перечни 
реализуемых ими дополнительных общеобразовательных программ (далее – перечни 
образовательных программ организаций). 

3.3. Распределение поступивших в уполномоченный орган дополнительных 
общеобразовательных программ осуществляется комиссией по формированию реестров 
программ дополнительного образования (далее – Комиссия по реестрам), состав которой 
утверждается администрацией муниципального образования «Тегульдетский район». В 
Комиссию по реестрам в обязательном порядке включаются представители органов 
местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей в 
отношении образовательных организаций, осуществляющих деятельность за счет 
бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг. Комиссия по реестрам 
осуществляет следующие полномочия: 

3.3.1. Ежегодно не позднее 25 августа рассматривает поступившие в 
уполномоченный орган дополнительные общеобразовательные программы, формирует 
реестры программ на очередной учебный год и принимает решение об установлении в 
целом по каждой дополнительной общеобразовательной программе, реестрам программ 
и образовательным учреждениям, либо об отсутствии необходимости в установлении 
целевого числа учащихся; 

3.3.2. Не реже 1 раза в квартал пересматривает реестры программ и корректирует 
их в следующих случаях: 

прекращение реализации дополнительной общеобразовательной программы 
организацией; 

поступление в уполномоченный орган новой дополнительной 
предпрофессиональной программы, дополнительной образовательной программы 
спортивной подготовки, либо дополнительной общеразвивающей программы, 
признаваемой в установленном порядке соответствующей указанным в пункте 3.7 



25 

 

 

настоящего Положения критериям и реализуемой организацией в пределах совокупного 
целевого числа учащихся для организаций (при его наличии); 

изменение (исключение, добавление новых, обновление) критериев, 
установленных пунктом 3.7 настоящего Положения;  

выявление ошибки в ранее принятых решениях о включении дополнительных 
общеобразовательных программ в соответствующие реестры. 

3.4.3. Вносит изменения в установленное целевое число учащихся (при его 
наличии) в следующих случаях: 

отклонение фактического числа учащихся (по отдельной программе, отдельному 
реестру, либо отдельной организации) от установленных значений более чем на 10%; 

в случае если принято решение об увеличении совокупного целевого числа 
учащихся для конкретной организации. 

3.5. Решения о включении дополнительных общеобразовательных программ в 
соответствующие реестры образовательных программ, об установлении целевого числа 
учащихся, принимаемые Комиссией по реестрам, учитываются органами местного 
самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителей, главными 
распорядителями средств, в ведении которых находятся казенные учреждения, при 
формировании и утверждении муниципальных заданий бюджетным и автономным 
учреждениям и определении объемов бюджетных ассигнований казенным учреждениям 
соответственно. 

3.6. Решение о включении дополнительной предпрофессиональной программы 
или дополнительной образовательной программы спортивной подготовки в реестр 
предпрофессиональных и спортивных программ и установлении целевого числа 
учащихся по программе Комиссия по реестрам принимает с учетом оценки потребности 
населения муниципального образования «Тегульдетский район» в соответствующей 
программе и направлений социально-экономического развития муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

3.7. Решение о включении дополнительной общеразвивающей программы в 
реестр значимых программ Комиссия по реестрам принимает в случае следующих 
условий: 

3.7.1. Образовательная программа специально разработана в целях 
сопровождения социально-экономического развития муниципального образования 
«Тегульдетский район»; 

3.7.2. Образовательная программа специально разработана в целях сохранения 
традиций муниципального образования «Тегульдетский район» и (или) формирования 
патриотического самосознания детей; 

3.7.3. Образовательная программа реализуется в целях обеспечения развития 
детей по обозначенным на уровне муниципального образования «Тегульдетский район» и 
(или) Томской области приоритетным видам деятельности; 

3.7.4. Образовательная программа специально разработана в целях профилактики 
и предупреждения нарушений требований законодательства Российской Федерации, в 
том числе в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 
девиантного поведения детей и подростков; 

3.7.5. Образовательная программа не будет востребована населением, в случае 
ее реализации в рамках системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования, в том числе в связи с ее высокой стоимостью. 

3.8. Решение о включении дополнительной общеразвивающей программы в 
реестр иных образовательных программ Комиссия принимает в случае, если 
дополнительная общеразвивающая программа не соответствует условиям, указанным в 
пункте 3.7 и соответствует одному из следующих условий: 



26 

 

 

3.8.1. Реализуется муниципальными общеобразовательными организациями и в ее 
отношении принято решение об одобрении продолжения формирования муниципального 
задания; 

3.8.2. Реализуется муниципальными организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и ее освоение продолжается детьми, зачисленными на 
обучение и переведенными в учебном году, предшествующему году формирования 
реестров программ. 

3.9. В реестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых 
программ включаются соответствующие дополнительные общеобразовательные 
программы, реализуемые на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» за счет средств регионального и (или) федерального бюджета. 

3.10. Финансовое обеспечение дополнительных общеобразовательных программ, 
включенных в реестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых 
программ и иных образовательных программ осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных учреждений по оказанию 
муниципальных услуг физическим лицам и на предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального 
задания. 

3.11. Финансовое обеспечение дополнительных общеобразовательных программ, 
включенных в реестр значимых программ, также может осуществляться за счет 
бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на оплату соглашения об 
оказании муниципальных услуг в социальной сфере, заключенного по результатам 
конкурса. Объем оказания образовательных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ за счет бюджетных ассигнований на предоставление 
субсидий на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной сфере, 
заключенного по результатам конкурса, определяется органами местного 
самоуправления, осуществляющими организацию конкурса. 

 
4. Порядок использования сертификатов дополнительного образования 

 
4.1. При приеме за счет бюджетных средств детей на обучение по 

дополнительным общеобразовательным программам, родители (законные 
представители) детей, дети, достигшие возраста 14-ти лет, предоставляют исполнителям 
образовательных услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного 
образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», 
«детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная 
школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская 
цирковая школа», «детская школа художественных ремесел» (далее - детские школы 
искусств) сведения о номере используемого ребенком сертификата дополнительного 
образования, на основании которых формируется заявка на обучение по выбранной 
дополнительной общеобразовательной программе (либо ее части) в электронном виде 
(далее – Заявка на обучение). Заявка на обучение формируется родителями (законными 
представителями) детей, детьми, достигшими возраста 14-ти лет, с использованием 
Навигатора, а также через личный кабинет портала ЕПГУ, либо исполнителем 
образовательных услуг в личном кабинете организации в Навигаторе.  

4.2. Детские школы искусств реализуют дополнительные общеобразовательные 
программы без предоставления сертификатов дополнительного образования. Для 
организации персонифицированного учета детей детские школы искусств, исполнители 
образовательных услуг при реализации дополнительных общеобразовательных 
программ на платной основе самостоятельно формируют базу сведений об учащихся и 
предоставляют персонализированные сведения об учащихся в уполномоченный орган с 
использованием информационной коммуникационной сети «Интернет».  



27 

 

 

4.3. Сертификат дополнительного образования может использоваться для 
получения ребенком дополнительного образования по любой из дополнительных 
общеобразовательных программ, включенной в любой из реестров образовательных 
программ (за исключением программ, реализуемых детскими школами искусств), в том 
числе для получения образования одновременно по нескольким программам в 
соответствии с установленным предельным объемом индивидуальных гарантий по 
финансовому обеспечению образовательных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ для детей в расчете на одного ребенка в часах в неделю 
(далее - норматива обеспечения сертификата дополнительного образования).   

4.4. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования 
дополнительной общеобразовательной программы, включенной в реестр значимых 
программ, зачисление ребенка на обучение по сертификату дополнительного 
образования допускается в случае, если после начала освоения указанной 
дополнительной общеобразовательной программы совокупное число часов учебной 
нагрузки, обеспечиваемой по сертификату дополнительного образования, не превысит 
установленное нормативом обеспечения сертификата дополнительного образования 
еженедельное число часов учебной нагрузки и предусмотренных в соответствии с 
Таблицей 1 пункта 1 дополнительных часов при выборе дополнительной 
общеобразовательной программы из соответствующего реестра. 

4.5. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования 
дополнительной общеобразовательной программы, включенной в реестре значимых 
программ, норматив обеспечения сертификата дополнительного образования подлежит 
уменьшению после использования всех дополнительных часов, предусмотренных в 
Таблице 1.  

4.6. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования 
дополнительной общеобразовательной программы, включенной в реестр 
предпрофессиональных и спортивных программ, норматив обеспечения сертификата 
дополнительного образования не уменьшается. Выбор соответствующей дополнительной 
общеобразовательной программы осуществляется вне зависимости от доступного 
остатка сертификата дополнительного образования в часах. 

4.7. Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой 
одновременно по сертификату дополнительного образования за счет бюджетных 
средств, устанавливается в соответствии с Таблицей 1. 

 
Таблица 1 

 
Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой одновременно по 

сертификату дополнительного образования за счет бюджетных средств 
 

Наименование 
категории детей 

Норматив 
обеспечения 

сертификата ПФДО, 
часов в неделю 

Дополнительные часы при 
выборе дополнительных 
общеобразовательных 

программ, включенных в реестр 
значимых программ 

Дети в возрасте 
от 5-ти до 18-ти лет 

5 1 

 
4.8. При подаче с использованием сертификата дополнительного образования 

Заявок на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, 
включенным в реестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых 



28 

 

 

программ, иных образовательных программ, исполнитель образовательных услуг в 
течение одного рабочего дня запрашивает в уполномоченном органе информацию о 
возможности использования соответствующего сертификата дополнительного 
образования для обучения по выбранной дополнительной общеобразовательной 
программе, а также о достижении ограничения на зачисление на обучение по 
соответствующему сертификату дополнительного образования. 

В случае если использование соответствующего сертификата дополнительного 
образования для обучения по выбранной дополнительной общеобразовательной 
программе невозможно, либо если по результатам зачисления на обучение по выбранной 
дополнительной общеобразовательной программе совокупное число часов учебной 
нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату дополнительного образования, 
превысит установленное максимальное число часов учебной нагрузки, исполнитель 
образовательных услуг отклоняет поступившую Заявку на обучение. 

4.9. При отсутствии оснований для отклонения Заявки на обучение, 
предусмотренных настоящим Положением, исполнитель образовательных услуг 
рассматривает указанную Заявку на обучение на соответствие требованиям, 
установленным локальным порядком приема на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам и в случае выполнения условий порядка зачисления 
на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной программе зачисляет 
ребенка на обучение. О факте зачисления ребенка по выбранной дополнительной 
общеобразовательной программе с использованием соответствующего сертификата 
дополнительного образования исполнитель образовательных услуг в течение трех 
рабочих дней информирует уполномоченный орган посредством создания на основании 
Заявки на обучение записи о действующем зачислении в Навигаторе. 

4.10. Исполнитель образовательных услуг в течение трех рабочих дней с момента 
прекращения образовательных отношений с ребенком (момента отчисления ребенка) 
информирует уполномоченный орган о факте прекращения образовательных отношений 
по соответствующему сертификату дополнительного образования посредством перевода 
записи о действующем зачислении в статус завершенных зачислений в Навигаторе. 

4.11. В случае если на начало нового учебного года ребенок продолжает обучение 
по дополнительным общеобразовательным программам, включенным в реестры 
значимых и иных образовательных программ, а число часов учебной нагрузки, 
приходящееся на ребенка по сертификату дополнительного образования, превышает 
возможности для зачислений, предусмотренные настоящим Положением, исполнители 
образовательных услуг, на обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам которых зачислен соответствующий ребенок, продолжают его обучение, 
независимо от числа часов учебной нагрузки, приходящейся на ребенка по сертификату 
дополнительного образования. При этом зачисление указанного ребенка на новые 
образовательные программы осуществляется в общем порядке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                       

 
с. Тегульдет                                                                                                     
 
10.10.2023                                                                                                                            № 460 
 

 
Об утверждении  требований к условиям и порядку оказания муниципальных услуг  
в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ 

в муниципальном образовании «Тегульдетский район» 
 

 
В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 13.07.2020 года № 189-ФЗ                 

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить требования к условиям и порядку оказания муниципальных услуг                       

в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ                          
в муниципальном образовании «Тегульдетский район» согласно приложению.                 

2. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Федеральным 
законом от 13.07.2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 
подлежат размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации              
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  в порядке, определенном 
приказом Минфина России от 28 декабря 2016 № 243н «О составе и порядке размещения 
и представления информации на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации». 

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                          
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».  

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 

 
 
И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин 

 

 
 



30 

 

 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 10.10.2023 № 460 

 
Требования к условиям и порядку оказания муниципальных услуг                        

в социальной сфере по реализации дополнительных  
общеразвивающих программ  в муниципальном образовании  

«Тегульдетский район» 
 

1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», Положением                 
о персонифицированном дополнительном образовании детей в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район», утвержденным постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 10.10.2023 № 459 (далее – Положение о ПДО), и определяют 
условия и порядок оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ для детей (далее – образовательные 
услуги). 

2. Образовательная услуга оказывается ребенку, включенному в реестр 
сертификатов дополнительного образования в соответствии с порядком, установленным 
Положением о ПДО.  

3. Оказание образовательных услуг осуществляется в соответствии                              
с образовательной программой, утверждаемой образовательной организацией, 
организацией, осуществляющей обучение, оказывающей образовательные услуги (далее 
– исполнитель образовательных услуг), в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 29 марта 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»                     
с соблюдением порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам, устанавливаемого федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования. 

4. При оказании образовательной услуги исполнитель образовательных услуг 
обязан обеспечить соответствие условий оказания образовательной услуги условиям, 
указанным в реестровой записи о соответствующей дополнительной общеразвивающей 
программе, содержащейся в автоматизированной информационной системе 
«Персонифицированное финансирование дополнительного образования» на дату 
возникновения образовательных отношений с ребенком. 

 
 
 
 
 

 

 

 



31 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
13.10.2023                                                                                                                            № 462 
 

О   внесении изменений в Положение о размере и порядке  
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в образовательных организациях Тегульдетского района,  
реализующих образовательные программы дошкольного образования,  
утвержденное постановлением Администрации Тегульдетского района 
от 17 декабря 2015 года № 394 «Об утверждении Положения о размере  
и порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  
в образовательных организациях Тегульдетского района, реализующих  

образовательные программы дошкольного образования» 
 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие со статьей 65 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о размере и порядке взимания родительской платы                        

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 17 декабря 2015 года № 394 
«Об утверждении Положения о размере и порядке взимания родительской платы                      
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования» (в редакции 
постановлений Администрации Тегульдетского района от 03.02.2016 № 24, от 30.10.2017 
№ 530, от 21.12.2017 № 620, от 10.10.2022 № 477, от 01.12.2022 № 572) следующие 
изменения: 

пункт 2.5 признать утратившим силу. 
2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района:  http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.  

 
 
 

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин 
 



32 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      

 

с. Тегульдет 

13.10.2023                                                                                                                                       № 463 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района  
от 03.02.2016 № 25 «Об установлении размера родительской платы за присмотр  
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся  
на территории Тегульдетского района»  

 
  
В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 7 июля               

2016 года № 232а «Об установлении максимального размера родительской платы                       
за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных 
образовательных организациях для каждого муниципального образования Томской 
области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 3 февраля 

2016 года № 25 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход                    
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Тегульдетского района» (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского 
района от 30.10.2017 № 529, от 11.01.2019 № 4, от 15.01.2019 № 15, от 23.04.2019 № 179, 
от 18.02.2021 № 82, от 10.01.2022 № 8, от 01.02.2022 № 60, от 23.08.2022 № 378,                               
от 10.01.2023 № 20) следующие изменения: 

1)  в пункте 1: 
     абзац второй изложить в следующей редакции: «153 рубля 70 копеек в день для 

групп полного дня за фактические дни посещения»; 
     абзацы третий, четвертый, пятый признать утратившими силу; 
2) пункт 1.1 признать утратившим силу.  
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года, за исключением абзаца 3 подпункта 1 пункта 1, действие которого 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.  
 
 
 



33 

 

 

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
  
 
 
 
И.о. Главы Тегульдетского района            О.В. Салутин 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 3 
распоряжения и приказы руководителей органов  

Администрации Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 

 

 


